
BOLETIN
DE LA PROVINCIA

DEPOSITO LEGAL.-VA. N.° 1.-1958

OFICIAL
DE VALLADOLID

SE PUBLICA TODOS LOS DIAS, EXCEPTO LOS FESTIVOS

PRECIOS DE SUSCRIPCIÓN
Año..................... . 400 pesetas
Semestre . . . .200 —
Trimestre . . . . 100 —
Número corriente. .5 —
Número atrasado . .7 —
Edictos de pago y anuncios de Inte

rés particular, se insertarán a 
diez pesetas la línea.

Las leyes obligarán en la Península, islas adyacentes, Canarias y territorios de Africa 
sujetos a la legislación peninsular a los veinte dias de su promulgación, si en ellas no 
se dispusiere otra cosa. / Se entiende hecha la promulgación el dia en que termine la 
Inserción de la ley en el Boletín Oficial del Estado.— (Artículo l.° del Código Civil.) 
La ignorancia de las leyes no excusa de su cumplimiento. / Inmediatamente que los 
señores Alcaldes y Secretarios reciban este BOLETÍN dispondrán que se deje un ejem
plar en el sitio de costumbre, donde permanecerá hasta el recibo del siguiente.

PUNTO DE SUSCRIPCIÓN

En la Administración del 
BOLETIN OFICIAL 
(Palacio Provincial) 

Administrador del BOLETÍN OFICIAL

Suscripciones y em uncios se servirán 
previo pago.

Número 8 Martes 12 de enero de 19/1 (Franqueo concertado 47/3) Página i

ADMINISTRM CENTRAL |
MINISTERIO DE INDUSTRIA

Dirección General de Energía 
y Combustibles

Z^ef: See. 6.''-/2O4 en/me

RESOLUCION de la Dirección Ce
nera! de Energía y Combustibles, 
por la que se autoriza a la ¡impresa 
«Í^a Mudarra Madrid, S. A.» (MU- 
MASA), la‘ transformación de là 
línea de transporte de energía 
eléctrica que se cita y la declara
ción en concreto de la utilidad 
pública para el tramo de la misma 
que afecta a la provincia de Ma
drid.

Visto el expediente incoado en la 
Delegación Provincial de este Minis
terio en Valladolid, a instancia de la 
empresa «La Mudarra Madrid, S. A.» 
(MUMASA), con domicilio en Ma
drid, Avenida de América, n.° 32, 
solicitando autorización la transfor
mación de una línea de transporte de 
energía eléctrica y la declaración en 
concreto de la utilidad pública para 
el tramo de la misma, que afecta a la 
provincia de Madrid, y cumplidos los 
trámites reglamentarios ordenados el 
Capítulo 111 del Decreto 2617/196Ó, 
sobre autorización de instalaciones 
eléctricas, y en-el Capítulo III del 
Decreto 2619/196.0, sobre expropia

ción forzosa y sanciones en materia 
de instalaciones eléctricas.

Esta Dirección General de Energía 
y Cómbustibles, a propuesta de la 
Sección correspondiente de la mis
ma, ha resuelto:

Autorizar a «La Mudarra Madrid,' 
Sociedad Anónima» (MUMASA), la 
transformación a 380 KV. de la línea 
a 220 KV., denominada «La Mudarra 
Madrid», propiedad de la sociedad 
peticionaria, cuya autorización de 
instalación fue concedida por la en
tonces Dirección General de Indus
tria, por resolución de fecha 16-7- 
1959-

La línea, cuyo recorrido afecta a 
las provincias de Valladolid, Segovia 
y^ Madrid, con longitudes respectivas 
de 136 km., 143 km. y 151 km., man
tendrá su actual trazado desde su 
origen en la subestación de «La Mu
darra» en Valladolid, propiedad de 
«Empresa Nacional de Electricidad, 
Sociedad Anónima», hasta su térmi
no en la subestación de «Loeches», 
en Madrid, será transformada ■ me
diante la instalación de otro conduc
tor por fase, de las mismas caracte
rísticas que los actualmente en 
funcionamiento y adaptando los ele
mentos de aislamiento, protección y 
apoyos para la nueva tensión de 
trabajo a 380 KV. que se autoriza

La línea quedará constituida por 
un solo circuito trifásico en «dúplex» 
desde su origen, aproximadamente, 

hasta Villacastín y en «triplex» desde 
este punto hasta la subestación de 
«Loeches», en Madrid.

La finalidad de esta transformación 
será la de aumentar la capacidad de 
transporte de la citada línea, e inter
conectar las dos subestaciones «La 
Mudarra» y «Loeches», a la tensión 
de 380 KV.

Declarar en concreto la utilidad 
pública para el tramo de esta línea 
que discurre solamente por la pro
vincia de Madrid, a los efectos seña
lados en la Ley 10/1966, sobre ex
propiación forzosa y sanciones en 
materia de instalaciones eléctricas, y 
en su Reglamento de aplicación apro
bado por Decreto 2619/1966, de 20 
de octubre.

Para el desarrollo y ejecución de 
la instalación, el titular de la misma 
deberá seguir.^con los trámites seña- 
ñalados en el capítulo IV del Decre
to 26î7ligô6.

Dios guarde a V. S. muchos años.
Madrid, 25 de noviembre de 1970. 

El director general.—Firmado y ru
bricado. 4.180—62

ADMINISTRUmROVINCIAL
Audiencia Territorial

Hallándose vacantes en la actuali
dad los cargos de Justicia Municipal 

Í que a continuaci0n.se relacionan, se

MCD 2022-L5



2 12 de enero de 197[

convoca por ia presente el correspon
diente concurso para la provisión de 
dichos cargos, a fin de que Jos que 
deseen tomar parte en él, presenten 
ante el Juzgado de primera instancia 
correspondiente la solicitud y docu
mentos que previenen las disposicio
nes orgánicas vigentes, en el término 
de un mes, a partir de la fecha de su 
publicación en el «Boletín Oficial» 
de la provincia.

'jueces de Pas suslitufos

Moral de la Reina-
Pozuelo de la Orden.
Palazuelo de Vedija.
Valdenebro de los Valles.
Villanueva de San Mancio. 
Geria.
Zaratán.
Cabezón de Pisuerga.
Velliza,
La Mudarra.
Tordehumos.
Valverde de Campos.
Villagarcía de Campos.
Simancas.
Castrodeza.
Villaco.
Palacios de Campos.
Barcial de la Loma.
Villabrágima.
Villalba de los Alcores.
Valdearcos de la Vega. 
Piña de Esgueva.

d^iieces de Pas

Llano de Olmedo.
San Salvador.
Valladolid, 2 de enero de 1971. 

El secretario de Gobierno, Federico 
de la Cruz.—V.® B.°: El presidente, 
Angel Cano.

20

Delegaciún Ppouincial del ministerio 
de industria

A. /.-2O.p^2 T-124
£. P. V.-;I.2I{/jO^

Cumplidos los trámites reglamen
tarios en el expediente incoado en 
esta Delegación, a instancia de «Elec
tra Popular Vallisoletana, S. A.>>, çon 
domicilio en esta capital, calle 20 de 

Febrero n.° 6, en solicitud de autori
zación para instalar la línea eléctrica 
que se cita, y cuyas características 
técnicas más importantes son las 
siguientes;

Línea eléctrica, aérea, trifásica, a 
13,2 KV., de 18.466 metros de lon
gitud, con origen en un centro de 
transformación en Villabrágima y 
final en un centro de transformación 
de Santa Eufemia, ambas en esta 
provincia, con derivaciones a C- T. de 
Villafrechós, denominado San Loren
zo, derivación a C. T. de Morales de 
Campos y derivación a C. T, de 
Viliaesper, compuestas de apoyos 
de hormigón, conductor Al-Ac. de 
43,05 mm2 y aisladores suspendidos, 
construida en sustitución de la ante
riormente en servicio.

Esta Delegación Provincial, de 
acuerdo con el contenido del Decre
to 2617/1966 de 20 de octubre del 
mismo año, ha resuelto:

Autorizar a «Electra Popular Valli
soletana, S. A.», la construcción de 
las instalaciones que se citan.

Se concede un plazo de 60 días 
para llevar a efecto la instalación.

Valladolid, 10 de diciembre de 
1970.—El delegado provincial (ile
gible).

4.251—63

A. /.-21.^2/ T-2O'/ 
E. P. P.-/.2i//^çj!

Cumplidos los trámites reglamen
tarios en el expediente tramitado en 
esta Delegación, a instancia de «Elec
tra Popular Vallisoletana, S. A.», con 
domicilio en esta capital, calle 20 de 
Febrero n.° 6, en solicitud de autori
zación administrativa para realizar la 
instalación eléctrica que se cita, y 
cuyas características técnicas más 
importantes son las siguientes:

Centro de transformación de 50 
KVA., en Rodilana, tipo intemperie, 
para servicio público de citada locali
dad y línea de alimentación al mis
mo a 13,2 KV., de 3-486 metros de 
longitud, compuesta de apoyos de 
hormigón, conductor Al-Ac. de 43,05 
mm2 y aislador suspepdidq, con, ori

gen en la línea La Seca-Pozaldez, en 
sustitución de ia anteriormente exis
tente.

Esta Delegación Provincial, de 
acuerdo con el contenido del Decre
to 2617/1966 de 20 de octubre y 
demás disposiciones concordantes, 
ha resuelto;

Autorizar a «Electra Popular Valli
soletana, S. A.», la instalación eléc
trica que se cita.

Se concede un plazo de 60 días 
para llevar a efecto la instalación. .

Valladolid, 14 de diciembre de 
1970.—El delegado provincial (ile- 
gible). ,

4.334—64

A. /.-20.'/^s 7-/04

Cumplidos los trámites reglamen
tarios en el expediente tramitado e» 
esta Delegación, a instancia de„«Elec- 
tra Popular Vallisoletana, S. A.», con 
domicilio en esta capital, calle 20 de 
Febrero n.® 6, en solicitud de autori
zación administrativa para realizar la 
instalación eléctrica que se cita y 
cuyas características técnicas más 
importantes son las siguientes:

Línea eléctrica, aérea, trifásica, a 
13,2 KV., con origen en PoZal de 
Gallinas y final en un centro de trans
formación ya construido en Calaba
zas, y con derivaciones a Regantes y 
estación elevadora de aguas de Medi
na del Campo, compuesta de apoyos 
de hormigón, conductor Al-Ac. de 
43,05 mm2 y conductor suspendido, 
con una longitud total de 14.180 
metros.

Esta Delegación Provincial, de 
acuerdo con el contenido del Decre
to 2617/1966 de 20 de octubre y 
demás disposiciones concordantes, a 
resuelto;

Autorizar a «Electra Popular Valli
soletana, S. A.», la instalación eléc
trica que se cita.

Se concede un plazo de 60 días 
para llevar a efecto la instalación.

Valladolid, 14 de diciembre de 
1979.—-El delegado provincial (ile
gible).

4.335—6 $

MCD 2022-L5



12 de enero de 1971

DELEGACION DE HACIENDA 
DE VALLADOLID

Clase o categoría 
de la Cuota Fija

Módulo aprobado para 1 
la Cuota Proporcional j 
Pesetas por hectárea !

Ciase o categoría 
de la Cuota Fija

Módulo aprobado para 
la Cuota Proporcional 
Pesetas por hectárea

Cuota Proporcional de la Contribución 
Territorial Rústica y Pecuaria

\ J}on Carlos Finai Calvo, admimstra- 
ílor de Tribuíos de esta Delegación de 
Hacienda y /residenie de las Tuntas 
Mixtas VA-1/67 jf VA-2IÔ7 para la 

f a/licacion de la Cuota Hro/orcional 
Cde la Contribución Territorial Rústica 
L y Pectiaria

; Hago saber: Que se han aprobado 
Lion módulos de estimación para la 

Cuota Proporcional de la Contribu
ción Territorial Rústica y Pecuaria 
.que han de regir en esta provincia

: durante el año 1967, y que son los 
Lsiguientes:

Tunta Mista VA-j/Óy
, , ' Módulo aprobado parak Clase o categoríar ” la Cuota Proporcional

de la Cuota Fiia „ , l 1.: ' Pesetas por hectárea

I4L 5.049 1
I5L 4.704 i
16.* 4.359 i
I7L, 4.013 I
18.® 3.669 í
19-^ 3.209 j
20.“ 2.697 i
Tunta Mixta lóA-2/6'/ « \

Labor o labradío de secano :

1 .“ 1.397.50 j
2 .“ 1.518 !
3 .^ 1.433,50 ¡
4L 1.449 ¡
5.’ 1.437,50 !
6L 1.414,50 i
7L 1.403 i
8.“ 1.380
9.“ 1.345,50

10.“ 1.311
11.” 1.276,50, ¡
12.“ 1.265 i
13.'' 1.242

Viña de secano
1.* 2.254
2." 2.173,50
3.’ 2.104,50
4.“ 2.024
5L 1.943,50
6L 1.874,50
7.“" 1.794
8." 1.736,50
9.” 1.633

10." 1.564
11." 1.433,50
12.’ 1.414,50
13." 1.330
I4L 1.345,50
15.“ 1.276,50
16.“ Ï.265
17.’ 1.196
i8.“ 1.127
19.” 1.046,50
20.“ 977,50
21L 908,50
22.’ 885,50
23." 339,50

^ Cereal de regadío

1 T- 7-095
t 2? 6.831
H 3--“ 6.573
t 4L 6.313
E 5? 6,060
1 6." 5796
1 7." 5-543
1 8.® 5,278
1 gL 5.037
1 LoC 5.014
I n.^ 4.733
P 12.^ 4.473
1 I3L 4.220..
8 14L 3.956
i 15L 3.703
fe I6.^ 3.433
f. i7C 3.174
^ 18.^ 2.921
1 19.’ 2.656
1 20,^ 2.633

2I.“ 2.403

i^ Huerta
fe iL 8.959
i 2.^ 8.844
S 3-“ 8.499

4.“ 8.154
^ 5- 7.309
1 -6.“ 7.464
^ 7.’ 7-119
1 3,^ 6.889
1 9.^ 6.774
1 lo.’' 6.429
1 ii.^ -6.084
1 12.* 5.739
I . 43." 5-394

I5L 
16,“ 
I7L 
i8L 
19." 
20.“ 
21.“ 
22.“ 
23." 
24.“ 
25.“ ■ 
26.“ 
27-^ 
28.“ 
29.^ 
30.“ 
31." 
32." 
33." 
34.’ 
35." 
36.' 
37." 
33L 
39." . 
40." 
41.“ 
42.” 
43." 
44L 
45.’ 
46.’ 
47." 
43." 
49.“ 
50." 
51." 
52."

1.161,50
1.127
1.101,70 
1.092,50 
1.058
1.023,50

939 
966
954,50 
920
385,50 
351
816,50 
782
747,50 
713
678,50 
644
609,50 
575
540,50 
506
481,85 
471,50 
437
414
402,50 
363
333,50 
3^0,50
299
264,50 
241,50
218,50 
184
149,50 
115
80,50

24." 759
25.“ 690
26.“ 621
27.’ 540,50
28.“ 471,50
29.’ 402,50
30.“ 322

Frutales de secano
1.L 2.426,50
2.’ 2.311,50
3." 1.355,50
4.” 1.736,50
5." 1.276,50
6.’ 1.161,50
7.“ 1.046,50
8.’ 931,50
9.’ 816,50

10.“ 701,50
II.’ 536,50
12.’ 471,50
13." 241,50

Almendros de secano

1.’ 931,50

Higueras de secano
1.’ 1.426

Lo que se hace público para gene
ral conocimiento y en, cumplimiento 
de lo dispuesto en el artículo 45 dél 
Texto refundido de la Contribución 
Territorial Rústica y Pecuaria.

Valladolid, II de diciembre dé 
1970.—^Carlos Finat Calvo.— Visto 
bueno: El delegado de Hacienda, 
J. Carrillo. 4.135

MCD 2022-L5



4 12 dé enero de 1971

ADMINISTRACION MUNICIPAL
PORTILLO

Aprobado por el Ayuntamiento 
el presupuesto municipal ordinario, 
para el ejercicio de 1971, estará de 
manifiesto al público, en la Secreta
ría de este Ayuntamiento, por espa
cio de quince días, con arreglo a lo 
dispuesto en el artículo 683 de- la 
vigente Ley de Régimen Local, du
rante cuyo plazo se podrán formu
lar, respecto al mismo, las reclama
ciones y observaciones que se esti
men convenientes.

Portillo, 31 de diciembre de 1970. 
El alcalde, M. Acebes.

17—66

ANUNCIOS OFICIALES
Delegación del Tribunal de Cuentas 

del Reino en la Dirección General 

de Correos y Telecomunicación

EDICTO

Don hélix Carbajal Riego, delegado 
especial del Tribunal de Cuentas 
dei Reino en la Dirección General 
de Correos y Felecomunicación.

Hago saber; Que en el expediente 
administrativo judicial de reintegro 
que se mencionará a continuación, 
se ha dictado sentencia por el Tribu
nal de Cuentas, cuyo encabezamiento 
y parte dispositiva dicen así;

v<Sentencia.—En Madrid, a veinti
trés de octubre de mil novecientos 
setenta, en el expediente administra
tivo-judicial de alcance y reintegro

33^-6/1968 del Ramo de Correos, 
seguido contra don Angel Salvado 
Vila, don José Palmer Palmer v don 
.Miguel Canellas Serra, por alcance; y

Resultando .... —De conformidad 
con el Ministerio Fiscal.-—Fallo; Que 
debo declarar y declaro; Primero.— 
Partida de alcance la de dieciocho 
mil cuatrocientas sesenta y una pese
tas (18.461 pts.), a que asciende el 
perjuicio sufrido por el Estado, im
porte de parte del libramiento nú

mero 127-441) hecho efectivo por el 
señor cajero de la Sección Bancaria 
de Correos en Madrid el día 12 de 
noviembre de 1968.

Segundo.—Que es responsable di
recto de su reintegro al Tesoro el 
que fue colaborador-subálterno de la 
Administración Principal de Correos 
de Palma de Mallorca don Angel Sal
vado Vila, con más los intereses le
gales de demora ai cuatro por ciento 
anual desde la expresada fecha de su 
abono por el Tesoro hasta el día en 
que se verifique el reintegro, sin que 
puedan exceder (le los correspon
dientes a cinco años, demás impues
tos legales y de los gastos de proce
dimiento.

Tercero.—Que son responsables 
subsidiarios a los exclusivos efectos 
económicos de la totalidad del rein
tegro de dicho alcance o de la parte 
de éste por la que resulte insolvente 
el señor Salvado Vila, los avalantes 
del mismo don Francisco López Gam
boa y doña Carmen Miró, así como 
de los intereses de demora y demás 
gastos de procedimiento.

Cuarto.—Que es responsable sub
sidiario por la cantidad de cuatro
cientas cincuenta pesetas (450 pts.) 
el contratista de la línea de transpor
tes de Portol a Palma de Mallorca, 
don Miguel Cañellas Serra, por lo 
expresado en el considerando quinto 
de esta sentencia.

Quinto.—Que es asimismo respon
sable subsidiario por la cantidad de 
setecientas pesetas (700 pts.) el fun
cionario del Cuerpo Especial Ejecu
tivo de Correos de Palma de Mallor
ca, don José Palmer Palmer, por lo 
expresado en el considerando sexto 
de esta sentencia.

Sexto.—Que no existen más res
ponsabilidades directas ni subsidia
rias que las señaladas anteriormente.

Séptimo.—Que procede condenar 
al mencionado don Angel Salvado 
Vila al pago de dicho alcance, inte
reses de demora, otros impuestos le
gales y gastos de procedimiento.

Octavo.—Que procede exigir a 
don Francisco López Gamboa y doña 
Carmen Miró al pago de dicho alcan

ce, intereses de demora, impuestos 
legales y gastos de procedimiento,L 
en el caso de que se declare la insol-F 
vencía total o parcial del responsable^ 
directo.

Noveno.—Que procede condenará 
a don Miguel Canella Serra, comot. 
responsable subsidiario, al pago de|' 
la cantidad de cuatrocientas cincuen-r 
ta pesetas (450 ptas.), siempre quel- 
el responsable directo y los también;^ 
directos como avalantes, resulten in-í 
solventes. i

Décimo.—Que procede condenaré, 
a don José Palmer Palmer, como res-f 
ponsable subsidiario, al pago de la^ 
cantidad de setecientas pesetas (70G '. 
pts.), igualmente en el caso de resul 
tar insolventes los responsables di 
rectos.

Undécimo.—Que se proceda, des ft
de luego, por la vía d^ apremio, para | 
el cobro del alcance, una vez que la r 
sentencia sea firme, y de acuerdo-^ 
con el art. 102 del Reglamento del 
este 'Tribunal, se acuerda contraer el f 
alcance en la respectiva Cuenta de^ 
Rentas Públicas. . ■ T 

Notifíquese esta sentencia ai Mi- fe 

nisterio Fiscal, trasládese al señor-b 
delegado instructor, con copia certi- | 
ficada, con devolución de las diligen-1 
cias, para que una vez firme proceda E 
a su inmediata ejecución. |

Así por esta mi sentencia lo pro- | 
nuncio, mando y firmo.—El sensor 
letrado, J. M. Arcenegui.—Rubri- | 
cado». 1

\ para que conste y sirva de noti- | 
ficación a los encartados don Angel | 
Salvado V’^iia y don P'rancisco López | 
Gamboa, en su rebeldía e ignorado 
paradero, de la mencionada senten- É 
cia, que es apelable ante el censor^ 
letrado don José M. de Arcenegui,.^ 
que la dictó, dentro de los ocho días 
siguientes al de la publicación en los.j 
periódicos oficiales (arts, toi, 131 v 1 
132 del Reglamento del Tribunal de^ 
Cuentas de ló de julio de 1935), ex- i 
pido el presente en Madrid, a cinco K 
de diciembre de mil novecientos se- « 
tenta.—Félix Carbaja! Riego. ■

4.123 1

IMPRENTA DE LA DIPUTACION PROVINCIAL.

MCD 2022-L5


